关于建立深圳市医院感染管理“片区化”

区级质控网络的通知

各医疗机构：

根据国家卫生健康委《关于开展全面提升医疗质量行动

（2023—2025 年）的通知》（国卫医政发〔2023〕12 号）文

件要求，为加速推进“国家-省-市-县”四级院感质控中心“织

网”行动，进一步强化全市医院感染管理组织体系建设，结

合我市具体情况，现建立深圳市医院感染管理“片区化”区

级质控网络，有关事宜通知如下：

一、“片区化”区级质控网络

将我市按照行政区域划分为 5大片区，由已成立的区级

医院感染管理质控中心（下称：院感质控中心）牵头进行区

域化管理。具体为：

（一）第一片区：由福田区院感质控中心牵头负责福田

区、大鹏新区医院感染管理质控工作。

（二）第二片区：由南山区院感质控中心牵头负责南山

区、盐田区医院感染管理质控工作。

（三）第三片区：由宝安区院感质控中心牵头负责宝安

区、光明区医院感染管理质控工作。

（四）第四片区：由龙岗区院感质控中心牵头负责龙岗

区、坪山区医院感染管理质控工作。

深圳市医院感染管理质量控制中心

（五）第五片区：由龙华区院感质控中心牵头负责龙华

区、罗湖区医院感染管理质控工作。

二、强化统筹协调，规范市级管理

市院感质控中心负责在深圳市卫生健康委员会领导

下，统筹落实深圳市医院感染管理“片区化”区级质控网络

建设工作。按照《市卫生健康委关于进一步规范深圳市医疗

质量控制中心管理的通知》（深卫健医管〔2019〕21 号）、

《深圳市医院感染管理质量控制中心管理制度》等文件，规

范开展质量管理工作。

三、强化执行落实，发挥区级职能

区级院感质控中心负责协助上级卫生健康行政部门、

市院感质控中心对辖区内各级各类医疗机构的医院感染

管理专业领域进行医疗质量管理与控制。做好市院感质

控中心、辖区医疗机构间的沟通、联络、传达等，组织

辖区医疗机构积极落实上级卫生行政部门及市院感质控

中心所部署的工作。区级院感质控中心要围绕国家、省、

市医疗质量管理工作要求，按照可操作、易量化原则研

究制定年度质控工作计划。对辖区内医疗机构医院感染

管理质量控制工作进行培训、调研、评估、指导等。必

要时，应邀请市院感质控中心指派专家提供技术支持。

应定期召开工作会议，会议主题必须围绕医院感染管理

质量控制。要做好工作总结，通过会议通报、书面材料

等方式及时向市级质控中心上报辖区医疗机构医院感染

管理质量控制工作开展情况、存在问题、意见和建议。

督促辖区医疗机构规范开展数据监测，不断提升数据质

量，强化数据安全。

四、强化协同配合，提升机构效能

各医疗机构应积极配合市、区两级院感质控中心完

成各项质量管理工作。持续提升医院感染管理人员专业

能力，按时参加各类会议、培训等。根据市、区两级院

感质控中心所制定的医院感染管理质量考核指标和评价

标准等，制定质控实施方案并执行，不断提升医院感染

管理质量。积极向区级院感质控中心上报质控情况、存

在问题、对策、意见和建议。高度重视院感监测工作。

要加强对上报数据准确性的验证，加大数据报送审核力

度，防止漏报、错报。对于市、区院感质控中心反馈的

数据质量问题，要严肃对待、立行立改。

 五、其他要求

如后续新成立区级院感质控中心，则该区域不再由

牵头区级质控中心进行管理。新成立区级院感质控中心

以各区卫生健康局红头文件为准。

                 深圳市医院感染管理质量控制中心

                   （深圳市第三人民医院代章）

                        2025 年 6 月 16 日

（联系人：李莎茜，联系电话：61222333-16687，联系

邮箱 szygzk@wjw.sz.gov.cn）

mailto:61222333-16687，联系邮箱szygzk@wjw.sz.gov.cn）
mailto:61222333-16687，联系邮箱szygzk@wjw.sz.gov.cn）

	hongtou

		2025-06-19T14:15:34+0800